

# Emerytury rolnicze

1 stycznia 2013 r. weszła w życie ustawa z dnia 11 maja 2012 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw, która stopniowo podwyższa wiek emerytalny, aż do osiągnięcia docelowo 67 lat w 2020 roku dla mężczyzn, a w 2040 dla kobiet. Zmiana ta dotyczy także osób podlegających ubezpieczeniu społecznemu rolników. Ponadto w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników wprowadzane są także inne zmiany w zakresie przyznawania i wypłaty świadczeń emerytalno-rentowych rolniczych.

Od 1 stycznia 2013 r. o emeryturę rolniczą w dotychczasowym wieku emerytalnym, tj. dla kobiet po ukończeniu wieku 60 lat, a dla mężczyzn 65 lat, ubiegać się mogą wyłącznie kobiety urodzone do dnia 31 grudnia 1952 r. i mężczyźni urodzeni do dnia 31 grudnia 1947 r. Pozostałym osobom podlegającym ubezpieczeniu społecznemu rolników, ustawowy minimalny wiek emerytalny podwyższony został stopniowo o 1 miesiąc w każdym kwartale. Docelowy wiek emerytalny – minimum 67 lat dotyczyć więc będzie kobiet urodzonych po dniu 30 września 1973 r., i mężczyzn urodzonych po dniu 30 września 1953 r.

Znowelizowana ustawa pozostawia rolnikom możliwość przechodzenia na tzw. wcześniejszą emeryturę rolniczą na dotychczasowych zasadach, tj. po ukończeniu przez kobietę 55 lat, a przez mężczyznę 60 lat, jednakże jest to świadczenie wygasające. Przystąpić będzie bowiem tylko tym rolnikom, którzy do dnia 31 grudnia 2017 r.

oprócz wymaganego wieku spełnią także wszystkie pozostałe warunki niezbędne do przyznania tego świadczenia, tj. legitymować się będą co najmniej 30. letnim stażem ubezpieczeniowym rolniczym i zaprzestaną prowadzenia działalności rolniczej (przekazą gospodarstwo rolne). Z możliwości wcześniejszego przejścia na emeryturę rolniczą skorzystać więc będą mogły kobiety urodzone do dnia 31 grudnia 1962 r. oraz mężczyźni urodzeni do dnia 31 grudnia 1957 r., tj. odpowiednio o 8 lat i 4 miesiące wcześniej w przypadku kobiety i o 7 lat wcześniej w przypadku mężczyzny. Świadczenie to, tak jak dotychczas, będzie wypłacane w kwocie niższej niż normalna emerytura rolnicza, ponieważ będzie obniżane o 5% kwoty najniższej emerytury za każdy

Jednocześnie ustawa wprowadza nowe świadczenie emerytalne dla rolników, którzy nie osiągnęli wieku emerytalnego, tzw. częściową emeryturę rolniczą. Przystąpić będzie ona rolnikowi po ukończeniu 62 lat, jeżeli jest kobietą i po osiągnięciu 65 lat, jeżeli jest mężczyzną, o ile legitymuje się odpowiednim długim stażem ubezpieczeniowym rolniczym: 35 lat dla kobiety i 40 lat dla mężczyzny. Częściowa emerytura rolnicza wypłacana będzie w wysokości równej 50% kwoty „normalnej” emerytury rolniczej, bez względu na fakt prowadzenia lub nie działalności rolniczej w gospodarstwie rolnym. Po osiągnięciu ustawowego wieku emerytalnego osobom uprawnionym do częściowej emerytury rolniczej, KRUS z urzędu będzie zamieniał to świad-



Częściowa emerytura rolnicza wypłacana będzie w wysokości 50% kwoty „normalnej” emerytury, bez względu na fakt prowadzenia lub nie działalności rolniczej w gospodarstwie rolnym

rok brakujący do osiągnięcia przez świadczeniobiorcę ustawowego wieku emerytalnego. Wraz z zbliżaniem się do wieku emerytalnego będzie ono z urzędu stopniowo, po upływie każdego roku, podwyższane aż do osiągnięcia pełnej wysokości.

czenie na emeryturę rolniczą. Odmienne jak w systemie powszechnym (ZUS), pobieranie częściowej emerytury nie będzie miało wpływu na wysokość przyszłej emerytury rolniczej. Z tego tytułu nie będzie ona obniżana. Wypłata pełnej emerytury rolniczej (części składko-